les sunt & virtutes: sed illi corrupuntur & b. Corruptum autem excessu & effectu: quod plani percipiunt ex virtutibus corporis: ut vires excessu ac defectu exercendi. Validus excessu: ac defectu cibi. Sicut fortitudo excessu timidi & e contra. Diffinitionis autem secunda principalis. Ut disserat. Et hoc sub consuetudine contineri videtur. Quod diuiditur in partem pariter & iudicatum. Præterea propter oratorum. Quisquis enim de aliquo re ornate loquitur: oratoris officium sumit. Ut quum quod forma: ut quum per descriptionem aliquid diffinitur: ut gloriosi. Cicerone in exornatione sententiarum: quam notationem appellat. Auarus: auarus ab auo dicitur. Seditiosi: serentis discordiam.

tus in bono: aut nunc in vitium possit conuertitur. Diffinitionis autem sunt disceptationes: ut quum quæritur quod in communi mente quasi impossibile sit: ut si disserat: id ne sit ius quod maxime pertinet sit utile: aut quum quod cuiusque sit proprium exquiratur ut ornate dicere proprium ne sit oratoris an id est aliquid propter ipsum facere possit. Aut quum res distribuitur in partes: ut si queratur quot sint genera rerum expetenda: aut sint ne tria corporis aut externarum rerum aut quum quod foras & quasi naturalis nota cuiusque sit describitur ut si queratur auari spiritus seditiosi gloriosi. Consecutionis autem duo prima genera quoniam genera ponuntur: nam aut simplex est disceptatio ut si disserat expetenda ne sit gloria aut ex comparatione laus ne an diuitie magis expetende sint simplici aut sunt tres modi de expetendis fugiendis ue rebus ut expetendi ne honores sint nunc fugienda paupertas de equo aut iuquo æquum ne sit vicilici iurias et propinquorum de honesto aut turpi ut hoc sit ne honestum glorie causa mortem obire. Comparationis autem duo sunt modi vnus quum idem ne sit an aliquid intersit queritur. ut metueret & vereri ut rex & tyrannus ut assessor: & amicus alterum quum quod prestat aliquid alii queritur ut illud optimi ne cuiusque sapientes an populari laude ducatur. Atque ex quod de disceptationes que ad cognitionem referuntur sic fere a doctissimis bonis describuntur. Que vero referuntur ad agendum aut in officii disceptatione versatur quo in genere quod rectum faciendumque sit queritur cui loco omnes virtutes et vitiosus est illa subiecta materia aut in animorum aliquid promotione aut gignenda aut sedanda tollendaue tractatur. Huic generi subiectæ sunt cohortationes obiurgationes consolationes miserationes omnesque ad omnem animi motum & impulsio & si ita res ferret mitigatio. Explicatis igitur his generibus ac modis disceptationum omnium nihil sane ad rem pertinet si que in re discrepauit ab antonii diuisione nostra partitio eadem sunt membra in triusque disputationibus sed paulo secunda a me atque ab illo distributa: nunc ad reliqua progrediar: meque ad meum munus presertim reuocabo. nam ex illis locis quos exposuit Antonius: omnia sunt ad quod genera quoniam argumenta sumenda: sed aliis generibus alii loci magis erunt apti de quo non tam quia longum est: quod quia presertim

Duo prima principaliora ponuntur. Nam prima ideo dicitur quia in partem deinde suas scindunt. Nam aut simplex anxius aliquid simplex expetendum. an illud ipsum alio magis. Simpliciter: hactenus generum duo prima tractauit: nunc de partibus earum. Honores de bonis externis. Paupertas etiam extrinsecus. Comparationis secunda pars consecutionis quum queritur. Aliquid idem sit cum alio: an aliquid intersit. Metueret ac vereri generis eiusdem timoris. sed metuum iustos: veremur amicos. Ut rex & tyrannus: ille voluntariis: hic inuitis dominatur. Assessor & amicus uterque placere vult: ille obsequio hic officio. Quid prestat quid excellat. Ut illud duo proponuntur. Laus popularis & laus optimi viri. Satius ab optimis quamuis paucis: quam vulgo laudari. Nam ut ait Seneca: laudari a malis vituperari est. Quæ vero: Nunc de aliis questionibus: quæ magis sunt iudicialium: & forensium causarum. Ad cognitionem ubi de rei cognitione disceptatur.

Ad agendum ubi queritur: vtrum agendum sit. In genere quum disceptatio est officii. Subiecta materia generum: more. Materie virtutum quattuor sunt ille quos Cardinales vocant Gignenda: si tranquilli fuerint auditores. Sedanda si turbati.

Tollenda minuenda aut auferenda. Huic generi: quum concitandum est: aut sedandum. Cohortationes como uendi: & conciliandi. Consolationes sedando. Miserationes tollendo. Omnis: ut breui complectar. Explicatis igitur Concludit non esse mirandum si cum Antonio verbis dissensit quia re conueniunt Modis quia genera & generum partes posuit. Membra: questiones. sed paulo secus modeste de se loquitur. Partitio: per genera. Diuisione: per partes.

Pensum translatio ab ancillis pensa de matronis deducenda capientibus. Nam Ostendit quare questiones ita partitus sit: ut. scilicet ad vnum quod genus argumenta sua cuiusque commodius appetent. Ad quod: seu finita seu infinita quod versent: seu in re in actione. Nam aliis generibus: ut verbi causa diffinitioni tres primo loci conueniunt eorum quod ab Antonio tractati sunt quum ex vi & natura cause non extrinsecus sumis argumentum. scilicet ex genere cause: quum tota res queritur. Nam vniuersa res diffinitione explicatur: ut quid sit maiestatem laedere ex partitioe quum per partes diffinitur ex vocabulo id est ex nota: hoc est ex interpretatione arguitur.

ORNATISSIME. Tractatus ter

LIBER

tius de elocutione: quibus ex rebus consistet. Cuius primū caput ē de p̄ceptis ei⁹ quā supiori ita coniungit. Diximus exornari q̄stionē finitā & infinitā: sed in q̄stione finita id attenditur. ut primo vniuersū q̄st gen⁹ tractetur: deinde ad causas descendat. Latissime vagant̄ generaliter de rebus loquuntur. Prina q̄ finitā. Singulārī idiuidua sepata a c̄teris etiā numero. Reus circūstantia p̄sona. Criminib⁹ negocii. Liti bus de causis pecuniariis. Minutis indiuiduis. Angustis circūstantiarū finib⁹. Ad omnē vim vniuersi generis. Varietatēq; nā quæstio infinita variis nō tamen diuersis causis accommodat. Quare q̄ hoc mihi cū Antonio cōuenit. Nō ē hoc mu nus. f. Tusculani: ut parua bac expedi ri possit ambulantiuncula. Antemeridia nā quā disputauit Antoni⁹. Promeridiane: quā excepit Crassus. Ac uēda: ut expedite loq̄mur. Pro uēda ut libe rius Nam p̄cedere: dilatare est transla tio a fabro sumpta. Virg. Vomerē obtu sidentem p̄cedit aratri. Onerandū cu mulandū. Metandū cōsiderandū. Ex arandū. excolendū. Cōplendū p̄ficien dū. Ciuū disceptationib⁹ ut i iuridicia li genere de pecuniis. Periculis: i eodeꝯ genere de capite. Deliberationibus al terū gen⁹. Auctores q̄ audiētes aucto ritate: & dignitate moti cōtrouersias cō poni patiunt̄. Inquā repetit post lon gam interpositionē. Prudētia cōsiliū ē.

Doctrinæ cognitionis. Abundantes ocio. f. p̄bi. Inuolauerūt irruerūt. Oc cupatis rep̄n. gerenda. Caducam hic si gnificat ex q̄ cecidit quis. Iuris verbū est hoc q̄ molestū ferendū. Cauilla: io. catur. Libellis ut aristoteles. In gor gia: ut Socrates platonius. Rbetorū nō p̄physicos. De iusticia q̄ omnū virtu tū officia cōtinet de q̄ iam supra dictū est

De officio: cuiusq; ætatis: dignitatis ut æt̄bi. Instituentis: lege. Regendis magistratu. De omī viuēdi rōne. Tri plex ē cuius contemplatiua & actiua: ciu ilis politica t̄m actiua etiā œconomica cō tinet cōtemplatiua monasticā. illa. f. p̄c̄pta pb̄ie Quo: ad quā p̄tinet nā iusticiæ officium ē ciuitates regē: deniq; rōes viuē di ad res ciuiles referunt q̄ hec p̄cepta & hæc oia spectāt. Neq; ut ante dixi qd̄ oēm pene pb̄iam oratori attribuit Repe tit qd̄ supra dixit: nō t̄m i hoc studio æta tē p̄sumendā mō fontes mō principia re rum teneant̄. Neq; dixi a pb̄is esse su menda q̄ spoliatis oratorib⁹ hæc sua fece rūt. Hauriem⁹ q̄ dixerat fontes. Nam docet cur hæc tenēda sint ut in bis tracta ri possint q̄ p̄cepta cuiusmōi desiderabūt.

Acris uehemes. p̄uidēs diligens. Ad es: acumen. T̄tas res pb̄ie. Monstra tas: a doctore. Neq; tanta sicut sine do ctore difficilia ita cum doctore facilia.

Si mō aspexerit. i. si mō aspiciam⁹ p̄cul cernimus p̄pe ibi simpliciter videm⁹ hic etiā cognoscimus. In hoc igitur: Nūc ostendit. qd̄ ex hac sequat̄ cognitōne re rū. T̄to: magnitudine. Immēso latitu dine. Libere ad magnitudinē. Vagari ad amplitudinē refert. Vbiq; cōstiterit siue de morib⁹: siue de rep̄. siue de iusticia: siue de ætate. Ap paratus rerū. Ornatus verborum. Rerum enim copia: quasi repetit Crassus illud nō recte illos fecisse qui res a verbis diuiserūt. Honestas: dignitas quæ orationē honestat. Qui dicit: q̄ orabit. Liberali

cum est dici nihil est necesse. Ornatisime sunt igit̄ orōnes eæ: q̄ latissime vagant̄: & a priuata & singulari cōtrouersia se ad vniuersi generis vim explicandā conferūt: & cōuertūt ut ii qui audiāt natura & genere & vniuersa re cognita de singu lis reis & criminibus & litibus statuere possint. Hanc ad consuetudinē exercitationis vos adole scentis est cobortatus Antonius atq; a minutis angustisq; concertationib⁹ ad oēm vim varieta temq; vos differēdi traducēdos putauit. Quare non est paucorum libellorū hoc mun⁹ ut ii qui scripserūt de dicēdi rōne arbitrati sunt neq; tuscu lani atq; huius ambulationis antemeridiane aut nostræ p̄meridiane sessionis. Non em̄ solū ac uēda nobis neq; p̄cedēda lingua est sed onerandū cōplendūq; p̄ctus maximarū rerū et plurimarū suauitate copia varietate n̄ra ē em̄ si mō nos ora tores sumus si in ciuū disceptationib⁹ si in picu lis si in deliberationib⁹ publicis adhibēdi aucto res & princeps sum⁹ n̄ra est inquā oīs ista prudē tiæ doctrinēq; possessio in quā hoīes quasi cadu cā atq; vacuam abundantes ocio nobis occupa tis inuolauerūt atq; etiam aut irridentes oratorē ut ille in gorgia socrates cauilla: aut aliquid de oratoris arte paucis p̄cipiūt libellis eosq; rbe toricos inscribunt quasi non illa sint p̄pria rbe torū quæ ab iisdē de iusticia de officio de ciuita tib⁹ instituēdis & regēdis de omī viuēdi deniq; etiā de naturæ rōne d̄nr: quæ quoniā iaz aliunde nō possum⁹ sumēda sunt nobis ab iis ipsis a qui bus expilati sum⁹ dūmodo illa ad hanc ciuilem scientiā quo pertinet & quā intuētur trāsseram⁹ neq; ut ante dixi oēm teramus in bis discēdis re bus ætatē sed quādo fontes viderimus quos nisi qui celeriter cognorit nunq; cognoscet omnino quū quotienscūq; opus erit ex iis tantū quantū res petet hauriem⁹ nam neq; tā est acris acies in